
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2632 – Nova Santa Bárbara, Paraná SEXTA-FEIRA,29 JANEIRO  2024. 

 

I - Atos do Poder Executivo 

Edição: 2632/2024–|01| - Data 29/01/2024 EXTRATO 1° TERMO DE ADITIVO  
 

Referente ao Contrato nº 61/2023. 
REF.: Pregão Eletrônico n.º 39/2023. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representada 
pelo Senhor Prefeito Municipal Sr. Claudemir Valério e a empresa MOVVI SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
n° 36.667.857/0001-07, com sede na Rua Campo Largo, 252 APT 24 - CEP: 03186010 - Bairro: Vila Bertioga, São 
Paulo/SP. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de licença de Software Web de leitura 
automática de placas, fornecimento dos equipamentos necessários para o funcionamento e instalação dos 
itens e equipamentos de solução de videomonitoramento. 
 
VALOR DO ADITIVO: R$ 5.980,00 (cinco mil, novecentos e oitenta reais). 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Segurança Pública. 
SECRETARIA SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Segurança Pública. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 29/01/2024. 

 

Edição: 2632/2024–|02| - Data 29/01/2024 EXTRATO DO CONTRATO N° 8/2024 
 
 
REF.: Pregão Eletrônico n.º 50/2023. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no 
CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: MAI SERVICE - SERVICOS INTEGRADOS EM GESTAO DE MAO DE OBRA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob n° 31.860.236/0001-21, com sede na Rua Benjamin Constant, 67 Conj 1104 Andar 10 Cond London CJ 
CMRL - CEP: 82520580 - Bairro: Centro, Curitiba/PR. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza e manutenção de prédios públicos, 

auxílio nas tarefas das unidades administrativas e condução de veículos. 

 
VALOR: R$ 48.932,57 (quarenta e oito mil, novecentos e trinta e dois reais e cinquenta e sete centavos), 
mensais, totalizando R$ 587.190,84 (quinhentos e oitenta e sete mil, cento e noventa reais e oitenta e quatro 
centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, entrando em vigor logo após a assinatura, ou seja, até 28/01/2025. 
 
SECRETARIA: Secretarias Municipais. 
RECURSOS: Secretarias Municipais. 

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 29/01/2024. 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

Edição: 2632/2024–|03| - Data 29/01/2024 

  
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

 

Edição: 2632/2024–|04| - Data 29/01/2024 
 

 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

 

Edição: 2632/2024–|05| - Data 29/01/2024  PORTARIA - NSB- 04/2024 

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, Claudemir Valério, no uso 

de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder a Srª Daice Tosti dos Santos, ocupante do Cargo em comissão de Diretora 

Presidente do SAMAE, Símbolo CC-1, 20 (vinte) dias de férias, no período de 22/01/2024 à 

10/02/2024, referente ao período aquisitivo de 10/07/2021 a 09/07/2022. 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 
  

Edifício do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara – Pr., 

aos(09) nove dias do mês de (01) janeiro do ano de (2024)dois mil e vinte e quatro. 
 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 

 

Edição: 2632/2024–|06| - Data 29/01/2024 

MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 
 

Nova Santa Bárbara, 28 de janeiro de 2024 
 
 

 Por meio desta, o SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE, 
nos termos do art. 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, manifesta o interesse em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados em relação à contratação direta, por meio de 
dispensa de licitação, para os seguintes serviços abaixo, visando selecionar a proposta mais 
vantajosa: 
 

Item Produto Unidade Quant 

1- Hidrômetro Unijato, diâmetro nominal DN15(1/2"), vazão máxima 
3m³/h, vazão nominal 1,5m³/h, comprimento de 115mm, classe 
metrológica B, relojoaria em policarbonato 45º, S/ conexões 

und 150 

2- Hidrômetro Unijato, diâmetro nominal DN15(1/2"), vazão máxima 
3m³/h, vazão nominal 1,5m³/h, comprimento de 115mm, classe 
metrológica C, relojoaria em policarbonato 45º, S/ conexões 

und 50 

 A manifestação poderá ser exteriorizada por meio de proposta devidamente assinada e 
encaminhada até o dia 02/01/2024 para o e-mail samaensb@onda.com.br    e     
daicetostisamae@hotmail.com. 
 
  

________________________ 
Gerson Nogueira Junior 

Setor de Licitações 
 

 
 
 
 
 

mailto:samaensb@onda.com.br
mailto:daicetostisamae@hotmail.com


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 
 
 

 

Edição: 2632/2024–|07| - Data 29/01/2024 PORTARIA - NSB- 04/2024 

 

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, Claudemir Valério, no uso 

de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 

 

Conceder a Srª Daice Tosti dos Santos, ocupante do Cargo em comissão de Diretora  

Presidente do SAMAE, Símbolo CC-1, 20 (vinte) dias de férias, no período de 22/01/2024 à 

10/02/2024, referente ao período aquisitivo de 10/07/2021 a 09/07/2022. 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  

Edifício do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara – Pr., 

aos(09) nove dias do mês de (01) janeiro do ano de (2024)dois mil e vinte e quatro. 
 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 

 

Edição: 2632/2024–|08| - Data 29/01/2024 

DIVISÃO DE COMPRAS - COTAÇÃO DE PREÇOS 
Nova Santa Bárbara, 29 de janeiro 2024 

Vimos por meio desta solicitar a cotação de preços: 
 

Fornecedor: ________________________________________________________________ 

Departamento: SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto 

FRETE INCLUSO 

 Item Qua

nt 

Preço Unit Preço total 

01 Hidrômetro Unijato, diâmetro nominal DN15(1/2"), 

vazão máxima 3m³/h, vazão nominal 1,5m³/h, 

comprimento de 115mm, classe metrológica B, 

relojoaria em policarbonato 45º, S/ conexões 
150 

  

02 Hidrômetro Unijato, diâmetro nominal DN15(1/2"), 

vazão máxima 3m³/h, vazão nominal 1,5m³/h, 

comprimento de 115mm, classe metrológica C, 

relojoaria em policarbonato 45º, S/ conexões 
50 

  

    VALOR TOTAL    

 

Validade da proposta –  

 

Condições de pagamento –  

 

 Cotado em ____/____/____ 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Prazo de entrega –  
 

Nome: 
_____________________ 
 

_______________________ 

Assinatura 
 

 

 

CARIMBO 

 

 

 

 

 

 

 
A cotação deverá ser feita para pagamento à vista. 

As mercadorias deverão ser entregues na sede do SAMAE- Serviço Autônomo Municipal de  

Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara. 

Prazo para entrega das propostas até 02/01/2024 

 
 
 
 

 
 

Edição: 2632/2024–|08| - Data 29/01/2024 

MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 
 

Nova Santa Bárbara, 28 de janeiro de 2024 
 
 

 Por meio desta, o SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE, 
nos termos do art. 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, manifesta o interesse em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados em relação à contratação direta, por meio de 
dispensa de licitação, para os seguintes serviços abaixo, visando selecionar a proposta mais 
vantajosa: 
 

Item Produto Unidade Quant 

1- Hidrômetro Unijato, diâmetro nominal DN15(1/2"), vazão máxima 
3m³/h, vazão nominal 1,5m³/h, comprimento de 115mm, classe 
metrológica B, relojoaria em policarbonato 45º, S/ conexões 

und 150 

2- Hidrômetro Unijato, diâmetro nominal DN15(1/2"), vazão máxima 
3m³/h, vazão nominal 1,5m³/h, comprimento de 115mm, classe 
metrológica C, relojoaria em policarbonato 45º, S/ conexões 

und 50 

 A manifestação poderá ser exteriorizada por meio de proposta devidamente assinada e 
encaminhada até o dia 02/01/2024 para o e-mail samaensb@onda.com.br    e     
daicetostisamae@hotmail.com. 
 
  

________________________ 
Gerson Nogueira Junior 

Setor de Licitações 
 

 

 
 
 
 

mailto:samaensb@onda.com.br
mailto:daicetostisamae@hotmail.com


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

Edição: 2632/2024–|09| - Data 29/01/2024 
 

 
AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ART.  75, II, DA Lei 14.133, de 2021. 
 
Processo Administrativo: 01/2024 -                           
Dispensa de Licitação:  01/2024 
Função Programática: 10.001.17.512.0450.2038        
Elemento de Despesa: 33.90.30.00.00 
 
Considerando a demanda formalizada, a estimativa de despesa, a previsão orçamentária, a 
justificativa de preços, o atendimento aos requisitos de habilitação, a análise preliminar por parte 
da Comissão de Licitação, a razão da escolha do contratado e o parecer jurídico emitido, FICA 
AUTORIZADA a contratação direta do objeto abaixo referido, via dispensa de licitação, posto que: 

1) o valor está adequado ao teto estabelecido no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 
2021; 
 

2) não foi despendido pela Autarquia, neste exercício financeiro, mais do que o valor 
previsto no item “1” acima, nos termos do art. 75, § 1°, da Lei Federal n°. 14.133/2021; 

 
3) O somatório da despesa abaixo referida, somada com outros objetos da mesma 

natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de 
atividade, não ultrapassou o valor previsto no item “1” acima, nos termos do art. 75, § 
1°, da Lei Federal n°. 14.133/2021, 

 
OBJETO: - 2.300 Kg. De Sal refinado Iodado a ser utilizado na fabricação de hipoclorito de sódio. 
 
Valor: R$ 3.910,00 

 
Nova Santa Barbara, 29 de Janeiro de 2024. 

 
______________________________________ 

Daice Tosti dos Santos 
Diretora do SAMAE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2632/2024–|10| - Data 29/01/2024 

 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

  
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2024-01-29T16:36:03-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




